*Sinè gratia* (quæ juxta Propofit. 37. differt à gratia Adami, per hoc in primis, quod ſit gratia omnipotens, & digna Filio Dei) nihil amare poffumus, nifi ad noftram condemnationem: ubi iterum finè gratiæ

efficaci nihil boni facere possumus, sed malum solummodo, quo damnationi subjiciamur.

Si in tanta Quesnelliani sensûs luce, quidpiam præterea luminis, sive amplioris explanationis desideres, pro intelligenda gratiæ ejuslibet Christianæ omnipotentia, traditur art. 23. Imò *Deus ipse nobis ideam tradidit omnipotentis operationis suæ gratiæ, eam significans per illam, qua creaturas è nihilo producit, & mortuis reddit vitam.* Propos. 24. *Iusta idea, quam Centurio habet de omnipotentia Dei, & Jesu Christi in sanandis corporibus solo motu suæ voluntatis, est imago idea, que haberi debet de omnipotentia suæ gratiæ in sanandis animabus à cupiditate.*

10 Tot propositionibus expositâ à Quesnello gratiæ suæ ideâ, patet luculentissimè primò, quòd dum Propos. 40. ait: *Sine gratiâ nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem,* ferat damnationis sententiam in amorem omnem, qui non elicitur auxilio gratiæ, ejus ideam nobis tot descriptionibus, tam multiplici phrasium, & figurarum varietate declaratam, ornatamque exhibuit.

Patet secundò, gratiam juxta descriptiones, & idcas omnes ab Authore propositas, inculcatas, non esse aliam, quàm efficacem, omnipotentem, insuperabilem.

Patet tertio, quòd Propositio 40. afferens, nos *sine gratiâ* tot descriptionibus expositâ, *nihil amare posse, nisi ad nostram condemnationem,* definit nos sine hac eadem gratiâ non solum nihil boni agere, nulum præceptum servare adu, & re ipsa, sed neque posse.

Patet quartò, negari *justis cadentibus gratiam, sine qua nil boni facere poterant;* que est ipsa Propositio, quam in *expositione fidei* Gerberoniana Eminentiſſi. Parisiensium Archiepiscopus Cardinalis de Noailles censuris gravissimis, etiam hæresis, & totius Janensium virus complectentem prostigavit anno 1696. Hinc iterum intolerabilis, & simplicium Lectorum animis perniciosissima convincitur levitas, & negligentia, vel perfidia eorum, quos Cardinalis ille adhibuit ad *Observationum Moralium* correctionem; præsertim ad omittendum in novis editionibus, quod asseritur de necessitate gratiæ efficacis, requisitæ juxta Quesnellum æquè, ac Gerberonum, non solum ut opus qualecunque bonum fiat; sed etiam ut fieri possit; quam hæresim nonnisi semel, iterumve, quasi ad Lectorem, ipsumque Eminentiſſimum fallendum sustulerint, in aliis plurimis relinquentes intactam.

Patet quintò, in hoc Quesnelli hæresim Gerberoniam deteriorem esse, quòd Gerberonus tantum aliamverit, sine gratiæ efficacis nihil boni fieri posse, Quesnellus nihil fieri, aut amari posse, nisi ad nostram condemnationem.

11 Denique præsens Quesnelli Propositio, secundum se, & in sensu obvio pridem damnata fuit non solum à S. Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., in hoc Bajii articulo 27. *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet;* nec solum censuris gravibus notata antea fuerat ab Academicis Hispanicis, quarum judicium facile despiciet Quesnelli temeritas; sed etiam à celeberrima Galliarum Facultate Theologica Parisiensis pluriquam à seculo sæculo inter hæreses rejecta est, quando à Bajo Lovanii tradita, à Franciscanis Patribus fuerat denunciata. Audiamus Decretum: „Anno 1560. die Jovis 27. mensis Junii sacratissima Theologiæ Facultas Parisiensis, post Missam apud Collegium Sorbonæ ex more celebratam, in eodem Collegio per juramentum congregata est in materia Fidei super Propositionibus infraſcriptis, per eandem Facultatem cum matura deliberatione Magistrorum nostrorum censurâ notatis, quas Frater Petrus de Quercu Guardianus Conventus Nivelensis Ordinis Fratrum Minorum S. Francis, & Frater Egidius de Querceto Guardianus Athenensis prædictæ Facultati miserunt, sigillis prædictorum Conventuum signatas, rogantes obnixè, ut super iis dicta Facultas censuram ferret . . . . .

4. Propos. *Liberum arbitrium ex se non potest, nisi peccare: & omne opus liberi arbitrii sibi dimissi est peccatum mortale, aut veniale.* Censura: *Hæc Propositio utraq; sui parte est hæretica.*

5. Propos. *Homo faciendo, quod in se est, peccat, & non potest non peccare, faciendo, quod in se est.* Censura: *Tota hæc Propositio est hæretica.* Cæteras aliò pertinentes prætereo.

Conferat modò Lector utramque Propositionem censurâ hæreses à Sorbonicis damnatam, aut conferat Quesnellus ipsum quadragesimâ à CLEMENTE XI. proſcriptâ; certus sum discrimen aliud non designandum, quàm quod Quesnelliana enuntiatio durior sit ex eo, quòd, ubi utraque Bajana præsciudebat à malitia gravi, vel levi, gravem determinet Quesnellus, statuens nos *sine gratiâ nihil amare posse,*

nisi

nifi ad noſtram condemnationem. Unde & manifeſtum fit, non poſſe Propoſitionem hanc inter obices numerari, ob quos hujus temporis Sorbona Conſtitutionem Apoſtolicam, à ſe prius ſolemni judicio receptam, mutatâ nunc ſententiâ, ſuſpendat, niſi & in hoc ſententiam mutarit, ut damnatam à majoribus hæreſim reducere velit, non levi famæ ſuz, & honoris priſtini detrimento; nec minore fidei, & religionis.

## CAPUT II.

## Solvuntur Objectiones.

**R**oman. 3. *Quid ergo? Præcellimus eos? Nequaquam. Cauſati enim ſumus, Judæos, & Græcos omnes ſub peccato eſſe: ſicut ſcriptum eſt, quia non eſt juſtus quiſquam, non eſt intelligens, non eſt qui requirat Deum. Omnes declinaverunt: ſimul inutilis facti ſunt. Non eſt qui faciat bonum, non eſt uſque ad unum. . . . . Scimus autem, quia quæcumque lex loquitur, iis, qui in lege ſunt, loquitur: ut omne os obſtruat, & ſubditus fiat omnis mundus Deo. . . . . Omnes enim peccaverunt, & egent gloriâ Dei, ſeu gratiâ, ut cum peccatorum venia juſtitiam conſequantur, & ſalutem. De his nemo Catholicus dubitat. Sed neque ullus, ſaltem poſt Sancti Pii V. Conſtitutionem, à Gregorio XIII. & Urbano VIII. confirmatam, quæ incipit: *Ex omnibus aſſiſtionibus*, ſic locum Apoſtoli explicat, ut ſignificet, nos ſine gratia nihil amare poſſe, niſi ad noſtram condemnationem.*

Efferbant ſe Judæi quaſi prægentibus meriti, ut ſibi potiùs, quàm illis annuntia-retur Evangelium, propter legis obſervationem, ex qua pondus ſuſtinuerant minimè leve. Verùm eorum ſuperbiam reprimens Apoſtolus, docet, univerſa legis opera ad eò non mereri juſtificationem, ut nè ad eam quidem ullatenus diſponant ſine Chriſti gratiâ; ſine hac neque à delictis priſtini liberamur, neque ſine novis multo tempore perdurabimus. Sed nullum in Pauli ſententia verbum eſt, quod gratiam ad eum provehat neceſſitatis gradum, ut ſine ea nè minimum quidem actum innocuum, & immunem à condemnatione exercere valeamus.

Illud: *Non eſt qui faciat bonum, non eſt uſque ad unum*, ſic interpretatur Angelicus, Potèſt uno modo intelligi extenſivè, quæſi diceret præter unum, qui ſcilicet ſolus fecit bonum redimendo humanum

Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.

genus. . . . . Vel potèſt intelligi incluſivè, quaſi dicat, nec etiam unus eſt purus homo qui faciat bonum, ſcilicet perfectum. Ita Divus Thomas, cujus inconcuſſæ, & tutiſſimæ interpretationi lubenter ſubſcribimus. Sed indè non ſequitur, bonum imperfectum naturæ quidem conducens; ſed ad beatitudinem, vel ad juſtitiam nihil conferens fieri à puro homine, & naturæ viribus non poſſe: minùs etiam ſequitur, nullum ſic fieri poſſe opus, vel amari, niſi quod condemnationem mereatur.

Audiat quæſi Angelici interpretatio circa illud: *Non eſt juſtus quiſquam.* Dupliciter potèſt intelligi: uno modo, quòd intelligatur, nullus eſt juſtus in ſe, ex ſe ipſo; ſed ex ſe quilibet eſt peccator; ex ſolo autem Deo habet juſtitiam. . . . . Alio modo, quòd nullus eſt quantum ad omnia juſtus, quin ali-quod peccatum habeat, ſecundùm illud Proverb. 20. Quis potèſt dicere mundum eſt cor meum. Eccleſiaſtes 7. Non eſt homo juſtus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Tertio, etiam potèſt intelligi, ut referatur ad populum malorum, inter quos nullus eſt juſtus. . . . . Sed primi duo ſenſus magis ſunt ſecundùm intentionem Apoſtoli, & hoc idem dicendum eſt in ſequentibus. Habemus hic itaque etiam eorum, quæ in Apoſtoli episto-la ſequuntur, & citantur ab Adverſariis, explicatiorem Sancti Thomæ mini-mè ſuffragantem Queſnello, neque cenſuræ CLEMENTIS XI. contrariam. Duo enim priores ſenſus ab Angelico probati velut genuini, & magis conformes menti Apoſtoli ſunt; primus: *Quod nullus fit juſtus in ſe, ex ſe ipſo; ſed ex ſe*, à ſua origine quilibet eſt peccator, & pergit eſſe, propriâ voluntate, & malitiâ ſæpe labens; non tamen in omnibus neceſſariò actibus; *ex ſolo autem Deo habet juſtitiam*; quod omnis proficitur Catholicus; uti & quod ſecundus habet Angelici, & juxta eum, Apoſtoli ſenſus, *quòd nullus eſt, quantum ad omnia juſtus, quin aliquod peccatum habeat*. Imò & ſecundùm Divinam oraculam ſepties, ideſt ſæpiùs, cadit juſtus; quo ſolo deſicitur Queſnelli articulus in ſenſu obvio, & rigido acceptus; non enim ſepties cadit juſtus peccato, quo damnationem mereatur; atqui tamen omne, quod committimus malum; etiam leviffimum, amamus non ex gratia: ruit igitur Queſnelli aſſertio, omne quod amamus ſine gratia, amari ad noſtram condemnationem.

Sed neque ex relato, vel quolibet aliter sacri Codicis textu ostenditur, omnem actum sine gratia elicatum, esse perversum, neque posse omnino à malitia, & supremi offensione Numinis esse immuncem. Plures ejusdem Apostolici textus Interpretes, ut Augustinus, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius videri possunt apud Cornelium à Lapide, è quibus nè unus quidem damnato patrociniatur errori. Ei prorsus oppositum ostendi superius Aquinatem, Bonaventuram, Scotum, Magistrum Sententiarum, quos cæteri sequuntur Scholastici, ut nominati Scholasticorum Principes insitère vestigiis Patrum, quorum aliquos præcipue apud omnes autoritatis dedi in oppugnatione Propositionis 38.

Secundo: Repulsi Adversarii à Scripturis, confugiunt ad celebrem illum Concilii Arausiaci locum, qui est can. 22. *Nemo habet de suo, nisi mendacium, & peccatum; si quid autem habet homo veritatis, atque justitia, ab illo fonte est, quem debemus finire in hac creta, ut ex eo quasi guttis quibusdam inrorati, non deficiamus in via.*

Concilium ait, nihil in nobis boni esse, quod non sit à Deo, sive ut Authore naturæ, sive ut Largitore gratiæ: peccatum autem, & mendacium, cum nihil bonitatis habeant, integra à nobis sunt; non enim Deus iniquitatem vult, aut operatur; quare idem Concilium sub finem declarat: *Hoc etiam, secundum fidem Catholicam credimus, quòd accepti per baptismum gratiæ, omnes baptizati, Christo auxiliante, & cooperante, quæ ad salutem pertinent, possint, & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere. Aliquos verò ad malum Divinæ potestate prædestinatos esse, non solum non credimus; sed etiam, si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.* Si erimen sit dignum anathemate, asserere aliquos ad malum Divina potestate prædestinatos esse, n: fas profecto est, asserere mendacium, & peccatum esse à Deo. Est quidem utrumque à diabolo ad illud homines alliciente, & instigante; sed ab hominibus libero illud consensu operantibus.

Mendacium itaque, & peccatum propriè nostrum est, nullam in eo partem sibi vindicantem Deos; sed prohibente, & gravissimis ulciscente supplicii: natura verò nostra, & quidquid eam necessariò comitatur, aut sequitur, auctore Deo, bonum est; vidit enim Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Cætera, quæ à libero hominis arbitrio pendent, & quacunque ratione ha-

bentur bona, sive in genere morali, sive physico solum, etiam illa participatio quædam Divinæ bonitatis sunt, Deoque debentur accepta. Solum mendacium est, & peccatum, quod neque totum, neque partim adscribitur Deo; sed totum hominis est, & suadentis diaboli, atque hic quidem canonis Arausiaci sensus planus appareat, & obvius: ex quo, ut patet, nihil erui potest, quod damnato saveat articulo, rejicienti inter peccata condemnationi obnoxia omnem liberi arbitrii amorem, seu actionem, quæ non fuerit ex gratiâ.

Præcipuè tamen, & ut complures magni nominis Authores existimant, unicus Concilii scopus fuit, considerare duo actuum humanorum genera, bonorum ad veram, justitiam, & salutem conducentium, & bonis istis adversantium malorum. De duobus enim istis, & solis contentio erat Catholicis adversùs Pelagianos hæreticos, & illis oppositos à fide Catholica pariter aberrantes Prædestinianos. Inter hæc igitur duo operum genera, malum non ad Deum; sed ad hominem pertinere Concilium definit; alterum autem genus Deo potius, quam homini tribuendum. Quid enim istiusmodi boni est, quod non accepimus à Deo, nos ultra naturæ vires, & ordinem elevante?

Verissimum est, quod docet S. Gregorius magnus lib. 33. Moralium cap. 20.: *Bonum, quod agimus, & Dei est, & nostrum: Dei per prævenientem gratiam, nostrum per consequentem liberam voluntatem; si enim Dei non est, unde ei gratias in æternum agimus? Rursum, si nostrum non est: unde nobis retribuimus præmia? speramus? Quia ergo non immeriti gratias agimus, scimus quòd ejus munere prævenimur; & rursum, quia non immeriti retributionem quarimus, scimus quòd subsequente libero arbitrio bona elegimus, quæ ageremus.*

Augustinus de Spiritu, & litera cap. 34.: *Misericordia Dei prævenit nos; consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire propria voluntatis est. Quod iterum ibi S. Doctor inculcat.*

Idem lib. 1. ad Simplicianum quæst. 24. *Ut velimus, & suum esse voluit, & nostrum suum vocando, nostrum sequendo.*

Lib. 1. Retract. cap. 23.: *Utrumque credere, & sperare) nostrum est, propter arbitrium voluntatis; & utrumque tamen datum per spiritum fidei, & ebaritatis . . . eisdem regulâ, & utrumque ipse est, quia ipse præparat voluntatem; & utrumque nostrum, quia non sit, nisi volentibus nobis.* Aliud non voluit Arausiaci Patres, ubique Hipponensis Antistitis scèdantes vestigia. Denturæ actus

medii vitioſos inter, & ſalutiferos, ut nulla tunc Catholicos inter, & hæreticos diſceptatio fuit, non atinebat ad Concilium examinare.

3 Quæro ex adverſariis, an charitas nullam in nobis ſuperare valeat tentationem? Affirmabunt indubiè poſſe; imò ſoli charitati virtutem tribuendi vitanda peccata. Prop. 45.: *Amore Dei in corde Peccatorum non amplius regnante, neceſſe eſt, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omneſque actiones ejus corrumpat.* Et tamen S. Auguſtinus ſerm. 45. aliàs 13. ex Sirmondianis ait: *Timor hominum fortè corpus poſeſt ab immunditia temperare, animam autem non niſi timor Dei.* Quæ admodum igitur non patientur Queſnelliani, hinc inferri quidpiam contra charitatem, quaſi non poſſit ipſa animam ab immunditia temperare; ſed respondebunt, excludi ſolummodo timorem mundanum, ſive hominum, ratione ſubjectæ materiæ; quia inter duos iſtos ſolum timores, non autem charitatem, aut aliarum actus virtutum illic ab Auguſtino inſtituitur comparatio.

Eadem pro nobis valet hic reſponſio, comparationem ab Araucanico Concilio ſeri ſolum inter actus veræ juſtitie, ſive ſalutiferos, & peccata: hæc ſola dicit ad hominem unicè pertinere; illos autem Deo tanquam authori præcipuo tribuendos: ubi evidens ſit præciſio ab actibus mediis vitia inter, & opera ad veram ſpectantia juſtitiam, ac ſalutem. Similes loquendi modos hominibus paſſim familiares eſſe atque uſitatiffimos, oſtendi ad Propoſitionem 38. in ſolutione objectionum circa ſententiam Auguſtini.

4 Nunc verò Concilii Araucanici authoritas, in ipſos convertenda eſt adverſarios. Concilium declarat: *Secundùm ſedem Catholicam credere, quòd acceptà per Baptiſmum gratià, omnes baptizati, Chriſto auxiliante, & cooperante, qua ad ſalutem pertinent, poſſint, & debeant, ſi fideliter laborare voluerint, adimplere; aliqui verò ad malum Divina poteſtate prædeſtinatos eſſe, non ſolum non credimus; ſed etiam ſi ſunt, qui tantum malum credere velint, enim omni deſeſtatione eis anaſtæma dicimus.* Ubi Sacra Synodus ſupponit, & apertè indicat, quòd omnes rationis compotes, qui ſanctificantem gratiam in Baptiſmo receptam nondum peccatis actualibus perdiderunt, poſſint, ac debeant velle fideliter laborare, atque ea, quæ ad ſalutem pertinent, adimplere; alioqui enim fallax eſſet Synodi declaratio, & ſequeretur, aliquos ad malum Divina poteſtate prædeſtinatos eſſe: Deſereret juſtos illos

Dcus, antequam ab iis deſereretur, neque fidelis eſſet ejus per Apoſtolum denunciata promiſſio, quòd ſaltèm fideles, & juſtos non ſit paſſuros tentari ſupra quàm poſſint ſuſtinere. Contingit autem, plurimos omiſſione præcepti cadere, & deficere à Juſtitia. Ediſſerat igitur hic nobis adverſarius, quomodo juſtis illis poſſibilis fuerit præceptorum obſervatio; quomodo non ceciderint neceſſariò, quomodo liberi à neceſſitate fuerint, cùm demererentur? Et quidem neceſſitas illa propriiſſimè antecedens eſt in adverſarii ſenſu; cùm ſit defectu virium neceſſariorum, atque ſufficientium.

Quòd enim efficaci gratia caruerint, patet ex omiſſione præcepti; ſufficientes juxta adverſarios non datur: tertium genus gratiæ ab omnibus excluditur Theologis; eſſet enim fruſtraneum, & indignum Dei ſapientiæ. Abſque omni autem gratia adeò nihil boni fieri poſeſt, ut nihil amari valeat, niſi ad peccatum, inquit Queſnellus: *Nihil amari, niſi ad condemnationem.* Ita Propoſitio 40. accipiendo nomen gratiæ, juxta ſignificationem Authoris, & ideam variis Propoſitionibus ab ipſo nobis traditam, ut retuli ſuperiori capite, inducit Propoſitiones complures tum in Bajo, tum in Janſenio damnatas, clariffimique Tridentini Concilii, Scripturarum, ac Patrum definitionibus repugnantes.

Denique Araucanicum Concilium non agere de *veritate* mathematica, logica, & ſimili naturam ſolummodo intrà naturales terminos ornante; ſed de ea, quæ ad fidem, & religionem pertinet, colligitur ex circumſtantiis; cùm ſtatim ei jungatur *juſtitia*, ad quam hominem diſponit, & quòd à Deo non tanquam naturalium bonorum fonte; ſed ſupernaturalium proſtat: iſtum ſcilicet debemus ſistere in hac eremo, ut ex eo, quaſi guttis quibuſdam inrorati non deficiamus in via.

5 Neque favet damnato articulo illud Proſperi in Epistoſta ad Ruſinum cap. 17. de libero arbitrio: *Quod utique cum ſolum eſſet, ſibi que permiſſum, non niſi in ſnam perniciem movebatur.* Ut mens Proſperi magis eluceat, verba ejus præcedenti audiantur. *Nimium verò inepti, nimiumque inconfiderati ab adverſariis dicitur, quòd per hanc Dei gratiam libero niſi relinquatur arbitrio, quamvis enim in parvulis per Baptiſmum tranſeuntibus maniſeſtiſſimè nullum opus, & plerique appetitus eorum voluntatis exiſtat, ſed averſos à vero Deo, viſamque in flagitiis exigentes, regeneratio in ipſo. exhalandi ſpiri-*

*Spiritus sine sanctificet; tamen, si eam filiorum Dei partem, qua ad pietatis opera reservatur, pio consideremus intuitu, nonne in eis non peremptum inveniemus liberum arbitrium, sed renatum? Quod utique Or. ut supra.*

Ex his patet etiam Prospero sermonem esse de pietatis operibus, & ei contrariis peccatis, non de actionibus mediis, & bonitatem solam physicam continentibus; sed neque de moraliter bonis, intrâ naturæ ordinem, quæ ad justitiam, ac sanctificantem gratiam minimè disponant. Omne scilicet Sanctorum Patrum studium fuit promovendæ pietatis, justitiæ, salutis, & operum eò quaqua ratione spectantium, ideòque avertendi homines à peccatis salutis, atque justitiæ adversis.

Ex duobus igitur, ut supra de Arauficano Concilio notavi, operum generibus, solùm posterius homines sine gratia amplectuntur: hoc sensu dicitur, quòd *liberum arbitrium, cum solum esset, sibi que permillum, non nisi in suam perniciem, non verò in opera pietatis, ac beatitudinem moveretur.* Unde meritò Divinæ gratiæ dignitas, & beneficentia contra ejus obtreccatores defenditur.

A Pelagianis scilicet accusabatur doctrina Eeclesiæ de necessitate gratiæ ad pietatis, & salutis studium requisitæ, quasi liberum inde destrueretur arbitrium: pro doctrina Catholica cum exteris Sanctis Patribus pugnans hic Augustini discipulus, illo utitur argumento: *Quamvis, inquit, in parvulis, quibus Baptismi gratia sanctificans obvenit, nullum opus liberum, nullusque appetitus eorum voluntatis existat, non tamen per gratiam privantur libero arbitrio, ut pote cujus hæcenus nullus eis usus fuerat: Et quamvis plerisque adultorum utentes quidem libero arbitrio; sed averfos à vero Deo, vitamque in flagitiis exigentes, liberatrici regenerationis in ipso exhalandi spiritus sine sanctificet, atque ita exercendæ hie imposterum libertatis tempus futurum non sit; non tamen est regenerationis gratia, quæ ipsi tunc libertatem adimat, cum animas à capivitate, & servitute dæmonis eripiens transferat in feliciteram libertatem filiorum Dei. Si verò, inquit Prosper, eam filiorum Dei partem, qua ad pietatis opera reservatur, pio consideremus intuitu, nonne in eis non peremptum inveniemus liberum arbitrium; sed renatum? Sicut enim peccatum mors animæ est, ita & liberi arbitrii.*

Peccato igitur per gratiam expulso, uti reviviscit anima, & regeneratur, ita pariter liberum arbitrium vitæ restituitur me-

liori; nam quisquis peccati vinculo semel constrictus est, non potest ab ea servitute, & morte se voluntatis arbitrio sine gratiæ auxilio liberare, neque peccati extinguere reatum, vel ullatenus imminuere: nihil verè justitiæ proprium, vel eidem, ac beatitudini viam aperiens operari. Hæc ei liberatio obvenit, & libertas restituitur per gratiam, estque longè melior, ac felicior illâ, quæ absente gratia fuerat; tunc enim *liberum arbitrium cum solum esset, sibi que permillum, non nisi in suam movebatur perniciem.* Ubi evidens est, non de omnibus omnino vitæ humanæ actionibus deeedi, quòd sine gratia perniciem inferant; sed quòd, ubi de operibus ad pietatem, ac salutem, vel ad interitum conducentibus agitur, solâ posterioris generis in hominis potestate sint absque gratia.

6 Vibratur in nos illud Augustini serm. 122. de diversis, juxta editionem veterem, juxta novam autem serm. 23. super Psalm. 72. cap. 13. *Quidquid enim bene amas, amas charitate; Et ex Epist. 177. Sola charitas non peccat.* Quæ cum eharitatem potius respiciant, quàm præsentem de gratia quæstionem, remitti possent ad sequentes de charitate quæstiones. Inrerim tamen permittere nolim, ut sub speciosa eharitatis umbra pestilens hæresis nidifcet, quæ vix alia magis foeta est impietate, & nequitia. Utramque Augustini sententiam nobis ingerunt Hexapla, nullo addito explicacionis verbo, unde avulsorum textuum obscuritati levis aliquid accedat, vel apparens mitigetur durities. Volunt itaque adversarii, utramque Hipponensis sententiam in sensu proprio, & obvio quantumvis rigido, intelligi; atque inde sic concludi pro damnato Quæsnelli articulo: si, *quidquid bene amas, amas charitate*; si etiam *sola charitas non peccet*, quam constat sine omni gratia esse non posse, evidens est, sine gratia non elici actionem bonam, vel immunem à peccato.

Infringitur argumentum, si in Augustini hic sententia, eharitatis nomine non accipias actum virtutis theologicæ, sed latissimâ significatione actum ex fine, seu intentione qualibet honesta, quo modo Patres aliqui subinde loqui vident cum Hipponensium Antistite. Homil. 38. ex quinquaginta, sermone 52. de tempore, & serm. 1. feria 4. post Sexagesimam, ubi *Licitæ est, inquit, humana charitas, qua uxor diligitur, illicita qua meretrix, vel uxor aliena. Licitam ergo charitatem habete, humana est; sed ut dixi, licita est, non solum autem ita licita est,*